(6) Diferencia Gasto / Holgura (5)-(2) 3.734.684 3.212.814 1.540.930 1.505.496

(7) Diferencia Gasto (MMUS$) 4.603 4.238 2.141 2.174

(8) Diferencia Gasto (% del PIB) 1,3 1,1 0,5 0,5

(9) Balance Efectivo Compatible con Meta (1)-(5) (% del PIB) -2,2 -1,2 -0,2 0,3

.

43,1%

38,9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

e
2

0
2

3
e

2
0

2
4

e
2

0
2

5
e

2
0

2
6

e
2

0
2

7
e

IFP 2T22 IFP 3T22

38,9%
40,3%

37,7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%
19

9
1

19
9

2

19
9

3

19
9

4

19
9

5

19
9

6

19
9

7

19
9

8

19
9

9

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
1

0

20
1

1

20
1

2

20
1

3

20
1

4

20
1

5

20
1

6

20
1

7

20
1

8

20
1

9

20
2

0

20
2

1

2
0

22
e

2
0

23
e

2
0

24
e

2
0

25
e

2
0

26
e

2
0

27
e

Escenario Base Escenario Pesimista Escenario Optimista

2024 2025 2026 2027

MMUS$ % del PIB MMUS$ % del PIB MMUS$ % del PIB MMUS$ % del PIB

Total Activos del Tesoro Público 16.478 4,6 16.297 4,2 16.063 3,8 15.820 3,5

Total Deuda Bruta 143.288 40,3 160.432 41,0 173.157 40,9 175.105 38,9

Posición Financiera Neta -126.809 -35,6 -144.135 -36,8 -157.094 -37,1 -159.285 -35,4

recuperación de la economía y empleo

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022e 2023e

Gasto de Capital 2014 - 2023e
(millones de pesos 2023 y variación real anual)

Variación anual promedio 2014 - 2022

recuperación de la economía y empleo

recuperación de la economía y empleo

•

•

•

•

•

•

La ejecución del gasto de capital en el tiempo

Año % variación

2019 -0,2%

2020 -1,3%

2021 -3,4%

2022 -4,9%

2023 1,8%

Se destinarán fondos para ejecutar el plan
de productividad quirúrgica y salud mental,

•

•

•

•

•

•

•

•

+MOP

•

•

•

•

•

Partida Glosas 2022 Glosas 2023 % de reducción

Ministerio de Vivienda y Urbanismo 144 72 -50%

Ministerio de Salud 306 160 -48%

Ministerio de Obras Públicas 130 68 -48%

Ministerio de Agricultura 127 74 -42%

Ministerio de Justicia 91 54 -41%

Motivo de racionalización % de glosas racionalizadas

Deberes de información presentes en artículo 14 y 16 49%

No obedecen a información de carácter presupuestario 24%

Otros cuerpos legales o ya cumplieron plazo objetivo 23%

Otras 4%

Innovación Ley de Presupuesto:
asignaciones por resultados

Iniciativa Descripción

Convenios para la
productividad regional

Incluye recursos para asignar mediante compromisos de avance de
ejecución de inversión a los Gobiernos Regionales, se definen metas
específicas acorde a la realidad de la región respectiva. Las revisa
Dipres.

Tramitación de rezagos Incluye recursos que se podrán transferir a organismos del sector
público para agilizar los procesos de trámites de iniciativas para